## 24 DISSERTATIO PHILOSOPHICA

transit, mox densatur, hinc ejus interstitia fiunt minora, excutiuntur particulæ superfluæ, nascitur præcipitatio, atque vapores fiunt visibles. Crederes igitur, quum tanta similitudo intercedit cum solutionibus, eamdem in sustentatione vaporum, ac in illis, operari caussam, attractionem puto. Accedit aliud pro hac opinione militans argumentum. Aër selenus gravior est aëre nebuloso, in illo enim vapores in statu perfectæ solutionis hærent; in hoc autem ab aliis caussis sustentantur (§. XV & XXV.) hinc nequaquam gravitant, dum in hoc elemento hærent, atque aër per observationes barometricas observatur levior.

## C O N S E C T A R I U M.

## §. XXXIX.

Hactenus caussas adscensus vaporum in universum spectavimus. Sequitur, ut, quæ sigillatim disputavimus, ad superficiem terræ adplicemus. De hac copiosissimi vapores aquosi in atmosphærā ex caussis supra enarratis (§. IV ad XVI.) producent, præsertim vero calor in horum adscensu multa operatur. Calet tellus.

a. *Calore subterraneo.* Thermæ, montes ignivomi, incendia subterranea, & calor sæpe ingens, quem experiuntur non raro metallicolæ, immo calor, quem quilibet in locis profundiорibus terræ percipit, hanc rem satis superque testantur. Calor hic agitans omnia, excutit de reliquarum consortio aquosas partes, & secum in aërem frigidorem circumfusum abripit. Inde rationem reddere possumus, cur scaturigines perennes,

nes, de visceribus terræ ad radices montium prorumpentes, tempore hiemali, quum sœvit gelu acrius, fumos aquosos eructent; & cur flumina inde derivata, antequam a frigore acuto penetrato consistunt, fument.

*B. Calore solis.* Quum igitur tempore diurno, præfertim si nubes absunt, ventique silent

*Solari tellus semper subjecta calor i  
n caluit, partes volatiles agitantur, separantur, exhalant qui  
dem semper, magis tamen simul ac*

*Hesperias Phœbus descendit in undas.*

Aër enim minus tenaciter retinet calorem, quam terra, vel aqua, hinc aër citius frigescit, & ignis copiosius ex his in illum transit, & particulas secum abducit abundantius (§. IV & XVIII.) Accedit, quod aër refrigeratus magis condensetur, atque soliditas particulas ex loculis interpositis excutiat, ut hinc præcipitatio (§. XXVIII.) nascatur.

Posset hic adhuc quæri, cur tamen vaporess ad superficiem terræ, vel aquarum, tam spissi adpareant, antequam sol

*æquoreis se tollit ab undis?*

Ratio hujus meteori mihi videtur esse sequens. Radii solares, sedes atmosphæræ altiores maturius stringunt, quam inferiores, hinc illæ jam fervent, dum inferiores adhuc frigent. Particulæ igitur igneæ ex stratis superioribus se penetrant in inferiora, terræ viciniora, & secum vaporess adducunt, qui,

## 26 DISSERTATIO PHILOSOPHICA

quum omnes solvi, & ab interstitiis locari non possint, prope superficiem terræ conspicui fiunt. Dein pars atmosphæræ superior, dum a radiis solaribus illabentibus incandescit, magis quoque rarefit, hinc interstitia aucta desinunt æqualiter attrahere partes aquofas ibi delitescentes, quæ hinc non amplius sustentatæ præcipitantur, & inferiora petunt. Aut alio modo adhuc latente sol vapores, uti loquuntur, deprimit, & tunc, ut cum CICERONE loquar, hoc phænomenon rationem quam habeat, non satis perspicio: vim & eventum agnosco, scio, adprobbo.

## DESCENSUS VAPORUM.

Vel verbo etiam ex cognatione argumenti, quod disputavi, descensus vaporum caussæ attingendæ sunt; latius enim hanc rem tractare instituti ratio vetat. Quomodo vapores, quos ad loca altiora deduxi, iterum descendant, ex disputatis facillimo negotio patebit. In universum præcipitantur, dum caussæ elevantes agere desinunt. Cadunt igitur modis multi variis. Hinc præcipites dantur, quum calor (§. IV. & XVIII.) rarius stabilis, & jugi refectione egens, eos deserit; aut materia electrica, (§. XIX. & XXVII.) aufugit, abripitur, destruitur; aut motus aëris (§. XXV.) desinit; aut conditiones, quæ ad attractionem æqualem (§. XXVIII.) requiruntur cessant, viz. si interstitia aëris nimis augmentur, aut nimis minuantur, in rarefactione, vel condensatione a calore, vel frigore, aliisque a caussis; aut gravitas specifica aëris (§. XX.) mutatur; aut plures particulæ a vento, vel aliis viribus compinguntur; aut vapores inter se pugnantes sibi invicem occur-

currunt; aut majori copia adscendunt, quam aëre supersatura-

tus sustinere valeat, &c. *Debericem etiam confidem iuri.*

*Debet etiam a rebus fortius fortioribus incipere, magis*

*deinde latenter, propter quod fortius fortioribus aduersitatem*

*perire possit, sive in secessione, sive pericula cum ambigua*

*difficiliter perspicere possunt. At si oī mōdo*

*Fateor plura non solum de his (§. præced.), sed etiam de*

*prioribus, nempe evaporationibus, quæ solius naturæ viribus*

*perficiuntur, & de iis, quas chemicus, in sua officina naturæ*

*opera imitans, variis adminiculis obtinet, enodanda superesse.*

*Sed quum hæc ultra dissertationis limites me ducerent, & ad-*

*huc plus temporis (cujus tamen penuria, dum in hac regione*

*versor, me proh dolor! nimis pressum sentio) absumerent;*

*hic subsisto.* *Conatus nostris L. B. ut saveat obscurio-*

*tae et sagittæ iniurie, ex quibus*

*ad loca stilois deponit, remittit delegendit, quoniam*

*collimmo debemus barbare. Ita nunc Auctor*

*et leviter eleveretur ab ore dictum est. (¶. VI. §. XVIII.)*

*Autem Hinc paxim patitur, quoniam dicitur; sicut illa*

*est latens fœpilia, & non potest manifestari, sicut coniunctione*

*terrena exigitur; & non potest manifestari, sicut coniunctione esse-*

*debet, sicut & ista. Igitur ut manifestari possit, sicut latens fœ-*

*pius, in ista latente coniunctione a cetero, aet-*

*eruntum, in ista latente coniunctione a cetero, aet-*

*eruntur, sicut latentes coniunctas pœnitentes satis (¶. XX.)*

*gigantes, sicut latentes coniunctas pœnitentes satis (¶. XX.)*

*conciuntur, sicut latentes coniunctas pœnitentes satis (¶. XX.)*

# T H E S E S.

I.

*Sine logica naturali artificialis nulla est.*

II.

*Ut propositio ponit cogitationem relationis duarum ideorum: sic syllogismus duarum propositionum.*

III.

*Entia, quæ nulla alia, quam negativa praedicata habent, existere nequeunt.*

IV.

*Essentiæ rerum sunt immutabiles.*

V.

*Deus contradictoria facere non potest.*

VI.

*Mens sui conscientia, suam propriam naturam ignorat.*

VII.

*Mentem alicubi in capite habitare, cum CICERONE statuo; ubinam vero? nescio.*

VIII.

*Resistentia est vera actio.*

IX.

*Natura in producendis effectibus nec majorem, nec minorem, sed sufficientem, adhibet vim.*

X.

*Sine analysi sublimi in physica mathematica nulla salus.*

XI.

## X I.

*Summa virium post conflictum, in corporibus elasticis, summae virium ante eundem aequalis est.*

## X II.

*Sine attractione nulla solutio potest esse constans.*

## X III.

*Fluida pressa tendunt quaquaversus, moventur tamen illuc, ubi minor est resistentia.*

## X IV.

*Fluida non in ratione massæ, sed altitudinum premunt.*

## X V.

*Datur attractio Newtoniana.*

## X VI.

*Gravia sunt leviora sub æquatore, quam circa polos.*

## X VII.

*Gravitas ab æthere subtiliori premente non pendet.*

## X VIII.

*Elasticitas aëris potest destrui.*

## X IX.

*Aër fixatus potest mutari in elasticum solutione, effervescentia, fermentatione, putrefactione.*

## X X.

*Aër fixatus est ex præcipuis cohaesionis caussis.*

## X XI.

*Elasticitas aëris in cryptis subterraneis hærentis calore, pressione, atque evaporatione augeri potest.*

## XXII.

XXII.

*Lux & ignis inter se differunt.*

XXIII.

*Lucem non in instanti propagari, sed tempore indigere, statu.*

XXIV.

*Solum frigus glaciem producere non videtur.*

XXV.

*Materia electrica potest esse terræ motuum causa.*

XXVI.

*Tonitru & fulgor possunt esse phænomena electricitatis.*

XXVII.

*Aer respiratione animali saepius adhibitus experimentis electricis non favet.*

XXVIII.

*Distributio corporum animalium secundum tria regna non est completa.*

XXIX.

*Condensatio plumbi ejus gravitatem specificam minuere videtur.*

XXX.

*Non omnes maculae soli inhaerent.*

XXXI.

*Solem quiescere, telluremque circa eum moveri, ex phænomenis colligitur; neque id S. litteris adversatur.*

XXXII.

*Vera longitudo maris ex declinatione acus magneticæ bucdum eruit nequit.*